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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung


Abgeordnete Cornelia Lüddemann (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)


Unterrichtsversorgung in den öffentlichen Schulen in Dessau-Roßlau

Kleine Anfrage - KA 7/945


Vorbemerkung der Fragestellenden:

In Sachsen-Anhalt gibt es weiterhin Probleme mit der Unterrichtsversorgung. Die Folgen sind Vertretungs- und/oder Ausfallstunden, sowie gemeinsamer Unterricht mit Parallelklassen. Eltern beklagen den zunehmenden Unterrichtsausfall an öffentlichen Schulen in Dessau-Roßlau.


Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium für Bildung

Frage 1:
Wie hat sich der Unterrichtsausfall infolge von Abwesenheit von Lehrkräften in den Schuljahren 2014/2015, 2015/2016 und im ersten Schulhalbjahr 2016/2017
in den jeweiligen öffentlichen Schulen in Prozent und in Anzahl der Unterrichtsstunden vom Gesamtbedarf entwickelt? Bitte getrennt nach allen Schulformen ausweisen.

Die Daten des zeitweilig nicht planmäßig erteilten Unterrichts aller Schulen in Trägerschaft der kreisfreien Stadt Dessau-Roßlau entnehmen Sie bitte den Spalten 5 und 6 der Anlage.
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Frage 2:
Wie hat sich die Vertretung des ausfallenden Unterrichts durch den regulären Einsatz verfügbarer Lehrkräfte in den Schuljahren 2014/2015, 2015/2016 und im ersten Schulhalbjahr 2016/2017 in den jeweiligen öffentlichen Schulen in Prozent und in Anzahl der Unterrichtsstunden vom Gesamtbedarf entwickelt? Bitte getrennt nach allen Schulformen ausweisen.

Der Einsatz verfügbarer Lehrkräfte aggregiert folgende Maßnahmen zur Vermeidung von Unterrichtsausfall:

 Nutzung von § 4, Abs. 2 ArbZVO einschließlich Reservestunden,
 Abordnungen aus anderen Schulen und
 befristete Einstellungen.

Die Daten entnehmen Sie bitte den Spalten 11 und 12 der Anlage.

Frage 3:
Wie hat sich der Anteil des Unterrichtsausfalls, der gar nicht vertreten oder nur durch Beaufsichtigung und Beschäftigung aufgefangen wird, in den Schuljahren 2014/2015, 2015/2016 und im ersten Schulhalbjahr 2016/2017 in den jeweiligen öffentlichen Schulen in Prozent und in Anzahl der Unterrichtsstunden vom Gesamtbedarf entwickelt? Bitte getrennt nach allen Schulformen ausweisen.

Die Daten des Totalausfalls entnehmen Sie bitte den Spalten 7 und 8 der Anlage.

Neben den in der Antwort auf die Frage 2 genannten Maßnahmen stehen zur Vermeidung von Unterrichtsausfall Klassen- bzw. Lerngruppenzusammenlegungen so- wie sonstige Maßnahmen zur Verfügung. Die Daten der Gesamtheit des Instrumentariums sind in den Spalten 9 und 10 der Anlage dargestellt. Für die Frage, ob und in welchem Umfang die Schulen durch Beaufsichtigung und Beschäftigung Unterrichtsausfall vermieden haben, liegen hingegen keine Erkenntnisse vor.


KA 7/945

Öffentliche allgemeinbildende Schulen 2014/15, 2015/16 und 2016/17 (1 . Schulhalbjahr)

hier: Auswertung des zeitweilig nicht planmäßig erteilten Unterrichts an Schulen in Trägerschaft der kreisfreien Stadt Dessau-Roßlau

Quelle" Spiegel des LSchA 2014/15 2015/16 und 2016/17 (Stand" 02 06 201 7)

Zeitweilig

Schul- Gesamt-
nicht Anteil (5) am Anteil (7) am

SJ Schulname planmäßig Gesamt- Totalausfall Gesamtform bedarf erteilter bedarf bedarf

Unterricht

1 2 3 4 5 6 7 B

14/15 GS Friederikenschule Dessau-Roßlau -Grundschule- 12.110,40 952,00 7,86% 381 ,00 3,1 5%
15/16 GS Friederikenschule Dessau-Roßlau -Grundschule- 12.280,80 685,00 5,58% 164,00 1,34%
16/17 GS Friederikenschule Dessau-Roßlau -Grundschule- 6.991,80 637,00 9,11% 149,00 2,13%
14/15 GS Grundschule "Am Akazienwäldchen" Dessau-Roßlau 8.526,00 369,50 4,33% 12,50 0,15%
15/16 GS Grundschule "Am Akazienwäldchen" Dessau-Roßlau 9.356,80 295,00 3,15% 46,00 0,49%
16/17 GS Grundschule "Am Akazienwäldchen" Dessau-Roßlau 5.400,80 377,00 6,98% 124,00 2,30%
14/15 GS Grundschule "An der Heide" Dessau-Roßlau 11.658,00 798,00 6,85% 399,00 3,42%
15/16 GS Grundschule "An der Heide" Dessau-Roßlau 10.698,40 544,00 5,08% 216,00 2,02%
16/17 GS Grundschule "An der Heide" Dessau-Roßlau 5.426,60 525,00 9,67% 119,00 2,19%
14/15 GS Grundschule "Geschwister Scholl " Dessau-Roßlau 8.247,60 629,00 7,63% 140,00 1,70%
15/16 GS Grundschule "Geschwister Scholl " Dessau-Roßlau 8.152,80 682,00 8,37% 372,00 4,56%
16/17 GS Grundschule "Geschwister Scholl" Dessau-Roßlau 4.669,80 588,00 12,59% 182,00 3,90%
14/15 GS Grundschule "Hugo Junkers" Kühnau 4.558,80 595,50 13,06% 95,50 2,09%
15/16 GS Grundschule "Hugo Junkers" Kühnau 4.695,60 879,50 18,73% 153,50 3,27%
16/17 GS Grundschule "Hugo Junkers" Kühnau 2.605,80 598,50 22,97% 138,00 5,30%
14/15 GS Grundschule am Luisium Dessau-Roßlau 9.935,40 963,00 9,69% 210,00 2,11%
15/16 GS Grundschule am Luisium Dessau-Roßlau 9.752,40 819,00 8,40% 181 ,00 1,86%
16/17 GS Grundschule am Luisium Dessau-Roßlau 4.558,00 324,00 7,11% 58,00 1,27%
14/15 GS Grundschule Dessau-Ziebigk 11.257,80 1.699,50 15,10% 305,00 2,71%
15/16 GS Grundschule Dessau-Ziebigk 10.853,20 1.761 ,50 16,23% 139,50 1,29%
16/17 GS Grundschule Dessau-Ziebigk 5.521,20 385,00 6,97% 37,50 0,68%
14/15 GS Grundschule Kreuzberge Dessau-Roßlau 6.107,40 733,00 12,00% 374,00 6,12%
15/16 GS Grundschule Kreuzberge Dessau-Roßlau 6.587,60 290,00 4,40% 210,00 3,19%
16/17 GS Grundschule Kreuzberge Dessau-Roßlau 3.698,00 187,00 5,06% 125,00 3,38%
14/15 GS Grundschule Meinsdorf 4.802,40 93,00 1,94% 37,00 077%
15/16 GS Grundschule Meinsdorf 4.592,40 469,00 10,21% 188,00 4,09%
16/17 GS Grundschule Meinsdorf 2.416,60 166,00 6,87% 56,00 2,32%

Anlage

dar.

Vertretungen
Anteil (9) am Vertretungen Anteil (11) am

Gesamt- durch Gesamtinsgesamt "

bedarf regulären Lk- bedarf
Einsatz

9 10 11 12

571 ,00 4,71% 230,00 1,90%
521 ,00 4,24% 219,00 1,78%
488,00 6,98% 142,00 2,03%
357,00 4,19%
249,00 2,66% 97,00 1,04%
253,00 4,68% 30,00 0,56%
399,00 3,42% 14,00 0,12%
328,00 3,07%
406,00 7,48% 97,00 1,79%
489,00 5,93% 147,00 1,78%
31 0,00 3,80%
406,00 8,69%
500,00 10,97% 358,00 7,85%
726,00 15,46% 167,50 3,57%
460,50 17,67% 83,00 3,19%
753,00 7,58% 491 ,00 4,94%
638,00 6,54% 418,00 4,29%
266,00 5,84% 196,00 4,30%

1.394,50 12,39% 636,00 5,65%
1.622,00 14,94% 748,00 6,89%

347,50 6,29% 170,50 3,09%
359,00 5,88% 13,00 0,21%

80,00 1,21% 4,00 0,06%
62,00 1,68% 1,00 0,03%
56,00 1,17% 27,00 0,56%

281,00 6,1 2% 205,00 4,46%
110,00 4,55% 55,00 2,28%
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KA 7/945

Öffentl iche allgemeinbildende Schulen 2014/15, 2015/16 und 2016/17 (1. Schulhalbjahr)

hier: Auswertung des zeitweilig nicht planmäßig erteilten Unterrichts an Schulen in Trägerschaft der kreisfreien Stadt Dessau-Roßlau

Quelle· Spiegel des LSchA 2014/15 2015/16 und 2016/17 (Stand· 02 06 2017)

Zeitweilig

Schul- Gesamt-
nicht Anteil (5) am Anteil (7) am

SJ
form

Schulname
bedarf

planmäßig Gesamt- Tota lausfa ll Gesamterteilter bedarf bedarf

Unterricht

1 2 3 4 5 6 7 8

14/15 GS Grundschule Rodleben 5.446,20 117,00 2,15% 40,00 0,73%
15/16 GS Grundschule Rodleben 5.779,20 305,00 5,28% 154,00 2,66%
16/17 GS Grundschule Rodleben 2.838,00 101,00 3,56% 20,00 0,70%
14/15 GS Grundschule Tempelhofer Straße Dessau-Roßlau 7.725,60 838,00 10,85% 406,00 5,26%
15/16 GS Grundschule Tempelhofer Straße Dessau-Roßlau 7.482,00 947,00 12,66% 480,00 6A2%
16/17 GS Grundschule Tempelhofer Straße Dessau-Roßlau 3.947,40 482,00 12,21% 225,00 5 ... 70%
14/15 GS Grundschule Waidstraße Dessau-Roßlau 11.362,20 1.098,50 9,67% 305,00 2,68%
15/16 GS Grundschule Waidstraße Dessau-Roßlau 11.300,40 809,50 7,16% 216,50 1,92%
16/17 GS Grundschule Waidstraße Dessau-Roßlau 5.934,00 673,00 11,34% 183,00 3,08%
14/15 GS Grundschule Zoberberg Dessau-Roßlau 8.317,20 451,00 5,42% 165,00 1,98%
15/16 GS Grundschule Zoberberg Dessau-Roßlau 8.548,40 473,00 5,53% 83,00 0,97%
16/17 GS Grundschule Zoberberg Dessau-Roßlau 4.257,00 244,00 5,73% 56,00 1,32%
14/15 SEK Friedensschule Dessau - Sekundarschule - 14.546,40 1.576,00 10,83% 328,00 2,25%
15/16 SEK Friedensschule Dessau - Sekundarschule - 15.996,00 2.669,00 16,69% 479,00 ~99%

16/17 SEK Friedensschule Dessau - Sekundarschule - 8.367,80 1.308,00 15,63% 454,00 5,43%
14/15 SEK Sekundarschule "Am Schillerpark" Dessau-Roßlau 16.947,60 2.020,00 11,92% 234,00 1,38%
15/16 SEK Sekundarschule "Am Schillerpark" Dessau-Roßlau 17.905,20 2.357,00 13,16% 488,00 2,73%
16/17 SEK Sekundarschule "Am Schi llerpark" Dessau-Roßlau 9.210,60 1.910,00 20,74% 597,00 6,48%
14/15 SEK Sekundarschule an der Biethe Dessau-Roßlau 24.690,60 2.345,00 9,50% 523,00 2,12%
15/16 SEK Sekundarschule an der Biethe Dessau-Roßlau 20.055,20 2.040,00 10,17% 468,00 2,33%
16/17 SEK Sekundarschule an der Biethe Dessau-Roßlau 9.872,80 1.225,00 12,41% 380,00 3,85%
14/15 SEK Sekundarschule Kreuzberge Dessau-Roßlau 24.069,00 2.855,00 11,86% 1.189,00 4,94%
15/16 SEK Sekundarschule Kreuzberge Dessau-Roßlau 20.210,00 3.189,00 15,78% 2.032,00 10,05%
16/17 SEK Sekundarschule Kreuzberge Dessau-Roßlau 10.500,60 1.708,00 16,27% 1.169,00 11,13%
14/15 SEK Sekundarschule Zoberberg Dessau-Roßlau 25.081 ,00 3.823,00 15,24% 812,00 3 .... 24%
15/16 SEK Sekundarschule Zoberberg Dessau-Roßlau 24.286,40 3.246,00 13,37% 545,00 224%
16/17 SEK Sekundarschule Zoberberg Dessau-Roßlau 12.074,40 1.297,00 10,74% 362,00 3J OO%

Anlage

dar.

Vertretungen
Anteil (9) am Vertretungen Anteil (11) am

insgesamt
Gesamt· durch Gesamtbedarf regulären Lk- bedarf

Einsatz

9 10 11 12

77,00 1,41% 17,00 0,31%
151 ,00 2,61% 47,00 0,81%

81 ,00 2,85% 25,00 0,88%
432,00 5,59% 131,00 1,70%
467,00 6,24% 95,00 1,27%
257,00 6,51% 96,00 2,43%
793,50 6,98% 618,50 5,44%
593,00 5,25% 247,00 2,19%
490,00 8,26% 104,00 1,75%
286,00 3,44% 45,00 0,54%
390,00 4,56% 21 ,00 0,25%
188,00 4,42% 15,00 0,35%

1.248,00 8,58% 1.248,00 8,58%
2.190,00 13,69% 2.142,00 13,39%

854,00 10,21% 854,00 10,21%
1.786,00 10,54% 1.665,00 9,82%
1.869,00 10,44% 1.575,00 8,80%
1.313,00 14,26% 1.050,00 11,40%
1.822,00 7,38% 1.033,00 4,18%
1.572,00 7,84% 661 ,00 3,30%

845,00 8,56% 261 ,00 2,64%
1.666,00 6,92% 1.666,00 6,92%
1.1 57,00 5,72% 1.157,00 5,72%

539,00 5,1 3% 539,00 5,13%
3.011,00 12,01% 2.097,00 8,36%
2.701 ,00 11,12% 1.770,00 7,29%

935,00 7,74% 540,00 4,47%
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KA 7/945 Anlage

Öffentliche allgemeinbildende Schulen 2014/15, 2015/16 und 2016/17 (1 . Schulhalbjahr)

hier: Auswertung des zeitweilig nicht planmäßig erteilten Unterrichts an Schulen in Trägerschaft der kreisfreien Stadt Dessau-Roßlau

Quelle· Spiegel des LSchA 201 4/1 5 2015/16 und 2016/17 (Stand· 02 06 2017)

Zeitweilig dar.

Schul- Gesamt-
nicht Anteil (5) am Anteil (7) am

Vertretungen
Anteil (9) am Vertretungen Anteil (11) am

SJ
form

Schulname
bedarf

planmäßig Gesamt· Totalausfall Gesamtinsgesamt

Gesamt· durch Gesamterteilter bedarf bedarf bedarf regulären Lk- bedarf

Unterricht Einsatz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

14/15 GYM Gymnasium "Philanthropinum" Dessau-Roßlau 40.837,80 3.343,00 8,19% 697,00 ---.1.,71% 2.646,00 6,48% 2.613,00 6,40%
15/16 GYM Gymnasium "Philanthropinum" Dessau-Roßlau 39.904,00 4.343,00 10,88% 588,00 1,47% 3.755,00 9,41% 3.730,00 9,35%
16/17 GYM Gymnasium " Phi lanthropinum" Dessau-Roßlau 20.012,20 2.238,00 11,18% 530,00 2,65% 1.708,00 8,53% 1.692,00 8,45%
14/15 GYM Walter-Gropius-Gymnasium Dessau-Roßlau 37.671 ,00 4.443,00 11,79% 1.724,00 <h58% 2.719,00 7,22% 2.719,00 7,22%
15/16 GYM Walter-Gropius-Gymnasium Dessau-Roßlau 38.132,40 4.019,00 10,54% 2.032,00 ~~3% 1.987,00 5,21% 1.987,00 5~1%
16/17 GYM Walter-Gropius-Gymnasium Dessau-Roßlau 19.513,40 1.733,00 8,88% 639,00 l27% 1.094,00 5,61 % 1.094,00 ~61%

14/15 FÖS Förderschule (LB) "Pestalozzi" Dessau-Roßlau 14.859,60 3.069,00 20,65% 1.911 ,00 14.J6% 1.158,00 7,79% 421 ,00 2,83%
15/16 FÖS Förderschule (LB) "Pestalozzi" Dessau-Roßlau 12.470,00 2.484,00 19,92% 896,00 7~1 9% 1.588,00 12,73% 1.220,00 9,78%
16/17 FÖS Förderschule (LB) "Pestalozzi" Dessau-Roßlau 6.716,60 1.245,00 18,54% 746,00 11..11% 499,00 7,43% 215,00 3,20%
14/15 FÖS Regenbogenschule - Förderschule (GB) Dessau-Roßlau 12.145,20 1.730,00 14,24% 691 ,00 569% 1.039,00 8,55% 466,00 3,84%
15/16 FÖS Regenbogenschule - Förderschule (GB) Dessau-Roßlau 12.487,20 1.431,00 11,46% 466,00 3,73% 965,00 7,73% 276,00 2,21%
16/17 FÖS Regenbogenschule - Förderschule (GB) Dessau-Roßlau 6.321 ,00 601 ,00 9,51% 306,00 4,84% 295,00 4,67% 95,00 1,50%
14/15 FÖS Förderschule (KB) an der Muldeaue Dessau-Roßlau 14.484,40 2.882,00 19,90% 1.408,00 ~72"10 1.474,00 10,18% 1.251 ,00 8,64%
15/16 FÖS Förderschule (KB) an der Muldeaue Dessau-Roßlau 14.121,20 1.823,00 12,91% 769,00 545% 1.054,00 7,46% 983,00 6,96%
16/17 FÖS Förderschule (KB) an der Muldeaue Dessau-Roßlau 7.318,60 736,00 10,06% 201 ,00 275% 535,00 7,31% 418,00 5,71%
14/15 BbS Berufsbildende Schulen I Dessau-Roßlau 66.759,03 4.514,00 6,76% 1.329,00 '199% 3.185,00 4,77% 3.125,00 4,68%
15/16 BbS Anhaltisches Berufsschulzent rum Dessau-Roßlau 99.350,77 10.459,00 10,53% 2.095,00 2~11% 8.364,00 8,42% 7.137,00 7,1 8%
16/17 BbS Anhaltisches Berufsschulzentrum Dessau-Roßlau 51.579,40 5.813,00 11,27% 1.211 ,00 2,35% 4.602,00 8,92% 4.086,00 7,92%
14/15 BbS Berufsbildende Schulen 11 Dessau-Roßlau 32.678,12 3.273,00 10,02% 320,00 Q,98% 2.953,00 9,04% 2.563,00 7,84%
15/16 BbS Berufsbi ldende Schulen 11 Dessau-Roßlau
16/17 BbS Berufsbildende Schulen 11 Dessau-Roßlau
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